administrari celeris, & summaria iustitia; & licet 79 ÷ hodie procedat in causis vsurarū summarie, & de plano. & c. vt in clem. dispensiosā. de iud. tñ iudex in casu nostro etiā maiori fauore, & celeritate deberet istud iuramentum remittere. Secundo oppo. in eo, 80 qd tex. nō hic vult, ÷ istud non esse absoluendum, nisi restituat, & quod recipit ex damnato commercio, & tantundem. & c. vt sufficere, qd restituat simpliciter, vt 81 .c. præced. Sol. dic. quod ex eo, qd hoc ÷ delictum est grauius, grauiori pœna puniendum esset, qd illud, qd est minus, vt dixi in. 25. notab. & probat in iuribus alleg. in glo. 3. Vltimo oppo. contra tex. nostrum. dicitur hic, qd ipsorum delinquentium bona confiscantur; deinde dicitur, qd tenentur totum illud qd ex damnato commercio receperunt restituere; & tantundem de suo. Sed contra; quia si omnia bona sua sunt confiscata, non possunt tale præceptum, & tantundem de suo restituere. Vnde videtur esse lex de impossibili, contra. c. erit autem lex. 4. dist. Sol. dicit Io. And. quod fortē bona ipsorum non erant confiscata. Vel secūdo solue, qd hoc debet fieri in ipsa confiscatione. Vel tertio dic, qd loquitur de bonis postmodum acquisitis, vt. c. felicis. §. verum. de pœn. lib. 6. ÷ publicatis enim bonis alicuius non veniunt postea acquisita; sed solum præsentia, vt. l. si tibi mandauero. §. is cuius. ff. man. Vel quarto dic, qd possit ab alio summere mutuo; & sic de suo trāsmittere. Vel quito fm Abba. dic. qd hanc pœnā imponit ecclesia; præcedentes verò imponit secularis curia, dicā. j. Vltimo oppo. in eo qd tex. dicit in. 8. parte ibi per quadrienniū, qd hæc pax per quadrienniū plenanda est; ergo vs, qd post quadrienniū non sit seruanda. Sed contra; quia 84 ÷ Christiani semper debent seruare pacē, vt not. in. c. 1. §. de treu. & pace. Sol. dic. qd subaudiendum est verbum, maxime. ¶ Primo quæro in eo, qd tex. dicit in. 2. parte, atq; aliarum ecclesiarum prælatos. quare hoc dicat? Sol. dicit Io. And. quia in superioribus cōtinebatur, quod ipse Papa referuauerat, & concesserat de his, quæ referuare potuit. 30. millia librarum præter nauigium, quod cruce signatis de Vrbe, atq; vicinis partibus confert. Secundo quæro, ex eadem parte, ibi, dum dicit quibusdam regularibus exceptis, qui sunt isti religiosi? Sol. dicit Io. And. qd sunt hospitalarij, & templarij, qui huic obsequio continuo insistant; & ad hoc sunt specialiter deputati; quamobrem, & plurimis alijs priuilegijs decorati, vt. c. dilecti. & c. porrō. j. de priuileg. & c. ex parte. §. de decim. Aduerte tamen; quia licet sint recepti in filios ecclesiæ, non tamen sunt exempti, vt not. in.c. veniens, de verbo. sign. Tertio quæro circa tertiam partem, quid intendat includere Papa; dum dicit sciatis; se omnes. & c. Sol. dicit Io. And. quod intendit includere omnes Cardinales respectu decimæ, & alios inferiores prælatos respectu vigesimæ. Vel secundum eum, dic, qd non intendit includere Cardinales, sed solum inferiores prælatos. Quarto quæro, quare tex. dicat qui fraudē scienter commiserint? Sol. dicit Io. And. qd ÷ probabilis ignorantia debet excusare, vt. j. de cle. excom. mini. Sed contra hoc oppo. Io. And. quia cū hic tractetur de facto proprio, non est probabilis ignorantia, vt. §. de rescript. c. ab excomunicato, nam & ÷ vires patrimonij sui nemo præsumit ignorare, vt. C. de rei vendica. l. Par. j. E E iij quisquis,

quisquis.Sol.dicit Io.And.quòd licet hoc non præsumatur prima facie;tamen hoc operantur sapè contrarij euentus fortunæ,vt authen.de nup. §.quia verò hæc ten. coll.4.& Instit.gb.ex caus. manu.nò licet. §. in fraudem. Subdit tamen,quod quia sententia est periculosa, q̄ consulit ad securitatem conscientia, q̄ citius dent plus,quã minus;quia tutius est de bonitate præmium reportare,quã de auaritia reddere rationem.26.q.fin.in fi.c.alligant. Quinto quæro, vtrum qui sunt deputati ad fideliter colligendam hanc partem.20.an habeant potestatem aliquid minuendi,aut relaxandi? Sol.Io.And.dicit quòd nò, nisi expressè hoc contineatur in eorum literis, vt.l.procurator.ff.de procurat.& ff.de donatio.l.fili. primo respon.Sexto quæro in quarta parte dū dicit, & alijs grauaminibus.quid per hæc verba intendat? Sol.Io.And.exponit grauaminibus.hoc est oneribus; nam si hoc intelligitur de licitis talijs;quia tamè communiter sunt graues, & onerosæ, etiam quo ad ipsas hæc indulgentia non solum de factis; sed etiam de iure locum habet. Si verò intelligitur de iniustis talijs, etiam subiecti non sunt aliquo tempore grauandi; 87 quia nullus grauari debet in aliquo, maximè à superiore suo, vt patet ex not.in.c.conquærente.de resti.spolia.&c.vt debitus. §. de appell.& debes notare, q̄ hodiè oēs talia, & collectæ, nò obstante abusu contrario, sunt dānata, vt auct.de eccles.tit. §. ad hæc sancimus.& auth.nulli iudicium. §. vt nullus. coll. 1. r. 1. & §. eo.c.2.dixi, post Io.And.& per Hosti.in sum.tit. de immun. eccle. §. à quibus. Septimo quæro, circa eandem quartam partem, in eo quòd textus dicit personas, & bona. ad quæ bona extēdatur hæc indulgentia. Sol.dic. secundum Io. And. quòd non solum extenditur ad bona propria; sed etiam ad ea bona, quæ q̄ possidet, vel detinet, vel quorū periculum ad ipsum spectat, vel quæ eum beare possunt. 90 † Dñr enim bona à beando, qui p̄nt dños beare, vt ff. de verb. sign. l. bonorum. & ff. de peti. hære. l. item videndum. §. fin. & duabus seq. & not.in.c.relatū. de testa. Vnde dicit Philosophus quod bona dicuntur pertinere ad felicitatem; & ideò inquit illustris poeta luuenalis. Haud facile emergunt, quorū virtutibus obstat Res angusta domi. O t̄auo not. ibi, dum tex. dicit, de reditu certissimè cognoscat, quæ verba etiam repetuntur in 5. parte; an sufficiat præsumptio sola de talium obitu, vel reditu? Sol. dicit Io. And. quòd non; & mihi placet, quia tex. dicit certissimè. sed præsumptio non certificat, nisi sit iuris, & de iure; nam † simplex præsumptio est super dubio, vt not. glo. in vers. præsumatur. in l. vnica. C. de rei vx. 93 act. ergo si dubium, non certissimum. Item quia † præsumptio describitur, quòd est ex aliquo antecedenti ad aliquid sibi connexum verisimilis deductio, sicut ue illatio, vt dicit Bal. in. c. 1. §. cum autem. de controuer. inuesti. Vel est rei dubia rationabilis coniectura, ad aliquid in animo affigendum à lege approbata, vt dicit Bal. in. l. filium. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iur. dixi in rubr. de præsumpt. Nono quæro, ibi, dum tex. dicit, si quisquam contra præsumpserit, qualiter hæc verba accipienda sunt? Sol. dicit Io. And. quòd debent intelligi. si inuadendo, depraudando, vel diminuendo, aut similia faciendo; est ergò hæc specialis tuitio respectu eorum, quæ immediatè p-

ximè dixerat. Decimo quæro circa quintam partē, ibi, sic Principes seculares, quid si tales iudæi non subiaceant principibus secularibus, sed temporali dominio ecclesiæ? dic, q̄ tunc Episcopi, & alijs prælati debent prouidere, vt. c. postulat. §. eo. in primo not. Vndecimo quæro in sexta parte, ibi, cursarij, & piratæ. † qui dicuntur isti piratæ, & cursarij? dic, q̄ prædones sunt, seu latrunculi maris. Duodecimo quæro, ibi, sub interminatione. † quid importet verbum sub interminatione? Sol. dic, q̄ est quædā comminatio, simile. j. de sagit. c. 1. & de iur. patron. c. relatum. Tertio decimo quæro, ibi, reuocent, & compescant. qualiter poterat hoc facere? Sol. dic, q̄ per impositionem, & alleuatiōem pœnarum. Vide tamen circa prædicta glo. not. in. c. cum clerici. in glo. fi. §. de pactis, quæ vult, q̄ eius appellatione veniat illa pœna, quæ venit imponenda à iure, pro illo delicto de quo agitur. Et dicit ibi D. m. quod † si pœna non est determinata, venit imponenda pœna arbitraria, per. c. de causis. de offi. deleg. Quartodecimo quæro, ibi, seueritatem ecclesiasticam. qualiter prælati talem seueritatem exercebunt? Sol. excommunicandum personas, & interdicens terras, vt. j. de verb. sign. c. querenti. & j. ti. primo. c. ad Abolēdam. §. statumus. in fi. quoniam, secundum Io. And. hic, super hoc possent impetiri, & manu militari distringi, vt probatur. 23. q. 2. c. dominus. & sic not. ex illo tex. † differentiam, inter seueritatem ecclesiasticam, & celsuram, de quo dic, vt not. in. c. praterea. de offi. deleg. & c. pro humani. §. cum igitur. ver. nos. de homici. in. 6. Quintodecimo quæro circa vnā partē, ibi, piraticis Sarracenis. vtrum † pœna huius. c. habeat locum si tales nò exercerent piraticam prauitatem contra Christianos, sed contra alios. quidam tenet, q̄ non, alij tenent contrarium; ne per hunc modum infideles instruant in piratica prauitate; & sic postea illam exercent contra Christianos. Prima opi. hic plus placet Inno. per vers. qui sequitur hic in tex. in dispendium terræ sanctæ. Sed dicit hic Hosti. quòd dicta verba non respiciunt quæro circa vnā partē, sed solum illa quibusdam alijs. Mihi plus placet secunda opi. tanquam æquior, pro qua facit, q̄ dixi, in. c. ita. §. eo. Sextodecimo quæro, ibi, gremium non aperiatur. † quid si talis absolueretur, non facta satisfactione, secundum q̄ vult tex. noster. an teneat talis absolutio? Io. And. sic, post Aegidiū, & vide, q̄ latius dixi in. c. venerabili. j. de sent. excom. artic. 25. q. 38. Septimodecimo quæro, quis imponet hæc pœnā, q̄ tātundem restituat? & c. Sol. Inno. dicit, q̄ ecclesiā, præcedente verò publicatione bonorum, imponit curia secularis; sed hoc vltimum mihi non placet; quia tex. noster nihil dicit de hoc. Secundo, quia cum hæc pœna à iure canonico imponatur, videtur in dubio ad iudicem ecclesiasticū pertinere, cū hic nihil dicatur de principibus secularibus, q̄ Inno. dixisset si voluisset, put. §. facit in alijs partibus decis. huius. c. Tertio moueor, q̄ tale delictū v̄ sapere sacrilegiū, seu hæresim, cū in detrimentū fidei, & Christianitatis committatur. Decimo octauo quæro, cui veniant applicanda bona publicanda talij delinquentium? Sol. videtur dicendum, secundum opin. Inno. de qua statim dixi, q̄ debent applicari camere apostolicæ, secundum not. glo. in. c. si quis. 27. q. 1. de qua

qua materia dic, vt dicam in. c. fi. j. de maledic. Decimo nono quæro circa vnā partem, qua † pœna puniatur violator pacis? Sol. dic, quòd secundum canones est excommunicandus, sed secundum leges, decapitandus, vt. l. in. fi. ff. de re mili. & ideò tex. in. c. 1. §. si quis quinque solidos. de pace tenē. in vfi. feu. 101 dicit, quòd † ille qui furatur quinque solidos, p̄ quod furtum violatur pax, est furcis suspendendus. Vltimo quæro circa vltimam partem, ibi, ligandi, atque soluendi. vtrum † hanc potestatem ligandi, atq; soluendi, de qua. 24. q. 1. c. quodcunq; habeant inferiores sacerdotes? Sol. dicit hic Io. And. quòd illam habent in parte, vt Math. c. 18. dum Dominus dixit; Amen. Amen dico vobis, quòdcunq; ligaueritis super terram, & c. 10. c. 20. Accipitè Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata & c. quæ verba nò soli Petro, sed omnibus discipulis dicta sunt; quamuis singulariter dixerit Petro, vt habetur Ioan. c. 1. 102 Tu † vocaberis Cephas, hoc est, caput ecclesiæ. 24. q. 1. c. rogamus. 23. distiuct. nulla ratione. & habetur etiam Math. c. 16. ibi, quodcunq; ligaueris. & c. cum autem fuit dictum Petro; fuit dictum ad designandum vnitatem ecclesiæ; & quòd omnium tenet principatum, nihilominus tamen tam pro se, quam pro alijs intelligimus recepisse hanc potestatem. 23. q. 1. c. quodcunq; & c. cū beatissimus. & c. seq. Est ergò hoc commune omnibus sacerdotibus, vt possint ligare, & absolvere. Ligant enim excommunicando, satisfactionem penitentia imponendo, ad quam obligantur; soluunt verò absolueno, seu relaxando excommunicationem, vel percendo, aut indulgendo, vt probatur. j. de sent. excom. c. per tuas. & c. sacro. & j. de pœnis. c. omnis. & c. cum ex eo. In prædictis autem omnibus, sicut † Summus est Pōtēfex; ita præ omnibus habet potestatem, & ex causa plenam indulget veniam peccatorum, vt hic, quòd nulli alij ita latè competit. Inferiores nanq; habent limitatā potestatem, vt. j. de penit. c. cum ex eo. & ratio est; quia ipse Papa est in plenitudine potestatis, vñ non mirum si plenam potestatem indulgentiam facere. Alij verò sunt recepti in partem sollicitudinis; vnde non mirum si ad ipsos solum in partem pertinet. 2. q. 6. c. decreto. & §. de auth. & vsu pal. c. ad honorem. Sed contra prædicta, & contra tex. nostrum fortiter opponitur; nam cum. §. dixerim in 34. not. quòd † nullum malum debet esse impunitum & c. & in. 25. not. dixerim, quòd pœna debet esse conformis delicto; ergò sequitur, quòd hæc plena remissio non deberet fieri pro hoc modico subsidio. Sol. D. m. hic dicit præmittendum esse, quòd † vna est ecclesiā vniuersa 107 lis. 1. q. 7. c. conuenientibus. & † huiusmodi ecclesiæ vniuersalis sponfus est Christus, vt. c. debitum. §. de. 108 biga. † Papa verò est Vicarius Christi, & Summus administrator, vt dixi. Secundo dicit præmittendum, 109 quòd † in hoc corpore vniuersalis ecclesiæ multa sūt la sanguinis gutta, fuisset sufficiens ad redimendum totum humanum genus. Passiones insuper innoentium, & martyrum, ex quorum meritis constat thesaurus ecclesiæ, cuius thesauri plenam dispensationem habet Papa, vnde cum remittit alicui culpam, & pœnam; videtur hunc thesaurum ei communicare, vt sit sensus, quòd in compensatione illorum beatorum remittit hanc pœnam; nam vt supra dixi, sicut malum non debet esse impunitum; ita ratione boni & habita dicta compensatione, prædicta ratione fit remissio prædicta. ¶ Glo. 3. est quasi literalis allegatio. 111 simil. deinde ponit rationem; † quare acius puniatur hoc delictum, quam vsuræ, & in fine colligit illud, de quo dixi in. 25. not. In eadem glo. ibi, simile crimini vsurarum. dic, quòd proprius similari, seu æquiparari potest pecuniæ simoniacæ receptæ, quæ 112 † restituitur ecclesiæ, in cuius cōtumeliā data fuit; & aliquando cum duplicatione, vt. c. ad hæc. & c. au diumus. §. de symonia. ¶ Glo. in vers. in quo. allegat iura probantia id quod dixi in. 25. not. ¶ Glo. penul. ibi, verberibus, dicendum probatur in. c. finem. §. de dolo & contum. & c. 2. j. de maledic. habes igitur ex tex. nostro, & ex iuribus alleg. in glo. regulam 113 quòd † ille qui nò potest soluere pœnam in are, debet luere in corpus per fustigationem. Hoc tamen primo limitandum est, secundum Doct. in. c. Odoardos. §. de sol. si pœna veniret applicanda fisco; secus si parti, per. d. c. Odoardus. quæ limitatio non placet D. m. in. c. 2. j. de maledic. Mouetur, per. d. c. 2. qui vult, quòd pœna pecuniaria erat soluenda parti, & fortius vt interesse; & tamen fit ibi commutatio pœnæ pecuniariæ in pœnā corporalē. De hac materia tetigi in rub. de dilatio a. 20. q. vsq; ad vers. 28. q̄ro. Secūdo limitatur per Inno. in. d. c. Odoardus. si modo sit pœna, q̄ veniat ex contractu, vel quasi, tūc non fit commutatio; quia talis pōt cedere bonis, vt. ff. de celsio. bono. & sic expectabitur postea, donec peruenit ad pinguiorem fortunam, vt in. dd. iuribus. & Infti. de accu. circa finem. Tertio limitatur dicta regula, secundum Marti. Silima, quando ille, qui delictum commisit, sciēter illud commisit, videlicet; sciens se non posse soluere pœnam pecuniariam, ad quod text. in. l. 1. §. generaliter. ibi; qui pœnam pecuniariam egentes deludunt. ff. de pœnis. Quæ limitatio non placet Bart. in. d. §. generaliter. & bene; quia est contra tex. in. l. qui edes. ff. de inc. rui. & nau. vbi contra eum, qui nò deliquit dolo, pœna pecuniaria mutat in corporalē. Nec obft. illa verba, per quæ mouet Marti. quia vt ibi sentit gloss. quòd tales egētes pœnam deludunt. si pecuniariā, cum non possint illam soluere; sed absolutè non deludunt pœnam; quia pecuniaria mutatur in corporalem. Quarto limitatur per Bart. quòd dicta regula habet locum in personis vilibus, in quibus non procedit illa regula, q̄ 114 † qualibet etiam parua pœna corporalis, fit maior qualibet pœna pecuniaria, etiam maxima, vt est tex. in. l. opere. in. fi. ff. de oper. liber. secus in personis non vilibus, vt. l. seruorum. ff. de penit. sequitur, quòd non fieret commutatio; & hæc est not. limitatio; & adde quæ dixi in. c. sicut Iudæi. §. eo. Quinto limitatur, in casu, in quo pœna venit applicanda parti ex delicto; quia tunc fit commutatio, si modo actor, seu ille cui talis pœna pecuniaria venit applicanda, velit illam commutationem fieri; aliās secus; quia eo inuito nò debet fieri secundum Inno. in. d. c. Odoardus. vt not. in. c. fraternitatis. r. 2. q. 2. quia poterit dicere, volo expectare donec veniat ad pinguiorem fortunam. Hæc tamen limitatio Inno. est limitanda secundum Bald. in. l. quicunq; C. de seruis fugi. si modò ille, cui pœna pecuniaria soluenda est, vellet habere fidē de ipsa

torum remittit hanc pœnam; nam vt supra dixi, sicut malum non debet esse impunitum; ita ratione boni & habita dicta compensatione, prædicta ratione fit remissio prædicta. ¶ Glo. 3. est quasi literalis allegatio. 111 simil. deinde ponit rationem; † quare acius puniatur hoc delictum, quam vsuræ, & in fine colligit illud, de quo dixi in. 25. not. In eadem glo. ibi, simile crimini vsurarum. dic, quòd proprius similari, seu æquiparari potest pecuniæ simoniacæ receptæ, quæ 112 † restituitur ecclesiæ, in cuius cōtumeliā data fuit; & aliquando cum duplicatione, vt. c. ad hæc. & c. au diumus. §. de symonia. ¶ Glo. in vers. in quo. allegat iura probantia id quod dixi in. 25. not. ¶ Glo. penul. ibi, verberibus, dicendum probatur in. c. finem. §. de dolo & contum. & c. 2. j. de maledic. habes igitur ex tex. nostro, & ex iuribus alleg. in glo. regulam 113 quòd † ille qui nò potest soluere pœnam in are, debet luere in corpus per fustigationem. Hoc tamen primo limitandum est, secundum Doct. in. c. Odoardos. §. de sol. si pœna veniret applicanda fisco; secus si parti, per. d. c. Odoardus. quæ limitatio non placet D. m. in. c. 2. j. de maledic. Mouetur, per. d. c. 2. qui vult, quòd pœna pecuniaria erat soluenda parti, & fortius vt interesse; & tamen fit ibi commutatio pœnæ pecuniariæ in pœnā corporalē. De hac materia tetigi in rub. de dilatio a. 20. q. vsq; ad vers. 28. q̄ro. Secūdo limitatur per Inno. in. d. c. Odoardus. si modo sit pœna, q̄ veniat ex contractu, vel quasi, tūc non fit commutatio; quia talis pōt cedere bonis, vt. ff. de celsio. bono. & sic expectabitur postea, donec peruenit ad pinguiorem fortunam, vt in. dd. iuribus. & Infti. de accu. circa finem. Tertio limitatur dicta regula, secundum Marti. Silima, quando ille, qui delictum commisit, sciēter illud commisit, videlicet; sciens se non posse soluere pœnam pecuniariam, ad quod text. in. l. 1. §. generaliter. ibi; qui pœnam pecuniariam egentes deludunt. ff. de pœnis. Quæ limitatio non placet Bart. in. d. §. generaliter. & bene; quia est contra tex. in. l. qui edes. ff. de inc. rui. & nau. vbi contra eum, qui nò deliquit dolo, pœna pecuniaria mutat in corporalē. Nec obft. illa verba, per quæ mouet Marti. quia vt ibi sentit gloss. quòd tales egētes pœnam deludunt. si pecuniariā, cum non possint illam soluere; sed absolutè non deludunt pœnam; quia pecuniaria mutatur in corporalem. Quarto limitatur per Bart. quòd dicta regula habet locum in personis vilibus, in quibus non procedit illa regula, q̄ 114 † qualibet etiam parua pœna corporalis, fit maior qualibet pœna pecuniaria, etiam maxima, vt est tex. in. l. opere. in. fi. ff. de oper. liber. secus in personis non vilibus, vt. l. seruorum. ff. de penit. sequitur, quòd non fieret commutatio; & hæc est not. limitatio; & adde quæ dixi in. c. sicut Iudæi. §. eo. Quinto limitatur, in casu, in quo pœna venit applicanda parti ex delicto; quia tunc fit commutatio, si modo actor, seu ille cui talis pœna pecuniaria venit applicanda, velit illam commutationem fieri; aliās secus; quia eo inuito nò debet fieri secundum Inno. in. d. c. Odoardus. vt not. in. c. fraternitatis. r. 2. q. 2. quia poterit dicere, volo expectare donec veniat ad pinguiorem fortunam. Hæc tamen limitatio Inno. est limitanda secundum Bald. in. l. quicunq; C. de seruis fugi. si modò ille, cui pœna pecuniaria soluenda est, vellet habere fidē de ipsa

ipfa poena soluenda; secus si vellet eum detineri in carcere, donec perueniret ad pinguiore fortunā; tūc nō admitteretur ad hoc, ex eo quod quoties constat de delicto alicuius, non est in carcere detinendus, sed puniendus. ff. de iure patro. l. diuus Vespasianus. §. fin. & quod not. ff. de mino. l. si minor. §. si seruus. subdit tamen ibi singulariter Bald. quod si is qui tenetur ad poenam, & ille cui poena soluenda est, sunt in concordia, quod ille stet in carcere, donec possit soluere, quod agendum est secundum voluntatem eorū, per ea quae not. in l. i. c. qui bon. ced. pos. Sexto limitatur, si modo ille, qui tenetur soluere poenam pecuniariam, non sit soluendo; secus si posset soluere, sed potius vellet commutationem fieri in poenam corporalem; quia tunc non fit commutatio, sed cogitur bona sua vendere, & soluere, vt probatur in l. de pollicitationibus. ff. de pollicit. & hoc denotant verba ipsius regulae, dicentis, quod qui non potest soluere in aere. & c. ergo si potest soluere, cessant verba regulae, & hoc probatur in text. nostro. in si. dum dicit quod si forte soluendo. & c. vt. c. 2. j. de maledic. & c. fin. §. de donat. & l. si. ff. de in ius voca. & in. c. si. §. de donario. & in omnibus alijs iurib. de hac materia loquentibus, quae omnia volunt, vt dictum est, quod poena corporalis successiue veniat in defectu pecuniariae; & sic patet ex praedictis; quia non est alternatiua, sed successiua, & sic non est disputandum cuius sit electio, de qua materia latius dixi in. c. sicut. §. eo. licet aliqui alij aliter sentiant, & male. Septimo limitatur secundum Cyn. in. d. l. quicunq;. C. de seruis fug. quod dicta regula procedat in poena; secus in mulcta; quoniam mulctam tenetur iudex relaxare, si mulctatus non sit soluendo, per l. illicitas. §. fin. ff. de offi. praesid. quod Baldus verum intelligit, quando mulcta esset leuis; secus si magna; quia tunc non debet relaxari. Octauo arbitror limitandam dictam regulam, si modo poena multum non sit leuis; quia tunc etiam in vili persona arbitror subrogandam poenam corporalem, arg. not. in l. in seruorum. §. fin. ff. de poenis. & quod statim dixi in praeced. limitatione, & not. per Bald. & Doct. in l. quid ergo. §. poena grauior. ff. de infamib. Aduerte tamen; quia praedicta procedunt, quando poena venit applicanda parti ex delicto, vel quasi, aut ex dolo. Sed quando venit applicanda fisco, quod in dubio semper intelligitur, quando imponitur ex delicto, nisi aliud exprimat, vt l. multarum. C. de modo mulct. per Bart. in l. agraria. ff. de termi. amot. & Bar. in l. 3. ff. de sepul. viol. per Inno. in. c. qualiter, & quando. r. §. de accus. per Specu. in titu. de dolo & contuma. §. restat versic. an igitur. & c. 2. j. de poenis. in. c. vt clericorum. de vita & honest. cler. & hoc casu, etiam inuito accusatore, potest iudex commutare poenam pecuniariam in corporalem, secundum quod tenet Io. de Imo. in. d. c. Odoard. §. de solu. per not. in l. i. ad fin. ff. de poenis. & c. 2. j. de maledic. & j. de homicid. cap. sicut dignum. & j. de sent. excommu. c. vt famæ. Sed hoc mihi non placet, quod iudex simpliciter possit hoc facere; cum poena sit certa in quantum iste sit soluendo; quia, vt supra dictum fuit, ista non est poena alternatiua, sed successiua. Vnde iudex non potest, nisi ex euidenti causa poenam alternare, commutare, vel minuere, vel augere, vt trad. in. d. §. poena

grauior. & d. l. & si seuerior. circa quod, vide quod not. in. c. in archiepiscopatu. j. de raptu. 2. q. 3. c. notandum. & 2. q. 6. §. definitiua. & quia hic articulus mutationis, & alternationis poenae est intricatus, difficilis, & diffusus; ideo dic, vt in. dd. iuribus. & per Inno. in. c. 1. de constitu. & c. cum ad monasterium. de statu. regu. & dixi in. c. sicut Iudaei. §. eo. Sed quare iuxta praedicta. Quid si iste tenetur ad poenam pecuniariam applicandam fisco, & non possit soluere; an iudex possit dicere, nolo quod luat in corpus; sed volo quod expectetur donec perueniret ad pinguiorem fortunam, an possit hoc facere? & videtur dicendum, quod sic, arg. eorum quae dixi in. d. c. sicut Iudaei. in secundo membro. versicu. sed quarto. & in quarto, & in vltimo membr. versicu. quarto not. quod si vna. Contrariam tamen sententiam arbitror veram. Moueor, quia ista est poena successiua, non alternatiua, vt pluries dictum est. Et si diceres, quod succedit volente iudice, qui representat locum partis, vt. §. dixi in quinta limitatione de parte. Respondeo, quod hic Iudex non potest habere fidem de pratio, prout potest is cuius interest; vnde postquam de delicto constat, non est in carcere detinendus, vt. d. l. diuus Vespasianus. §. si. ff. de iure patron. Sed quare, i. vt in casibus in quibus poena corporalis legitime est imposita in defectu pecuniariae; an punitus consequatur plenam liberationem; adeo quod si postea perueniret ad pinguiorem fortunam non teneatur amplius soluere poenam pecuniariam? Sol. Bald. dicit, quod sic. Mouetur, per l. sed si vnus. §. si cum ante. ff. de iniur. vbi text. vult, quod si soluere dicitur qui luit in corpus. Mouetur etiam, per not. in. d. §. poena grauior. & tenet Io. de Imo. in. d. c. Odoardus. §. de solut. & hoc expressè tenuit glo. in. c. sicut dignum. de homicid. in reg. peccatum de regu. iur. lib. 6. text. 1. q. 6. c. si res. & idem Bald. in l. si quis id quod. §. in seruos. ff. de iurisdic. omn. iud. Tertio quare, vtrum sit necesse, quod petatur in bello, quod in quantum non potest soluere poenam pecuniariam, luat in corpus? Bald. format hanc. q. in l. si. ff. de in ius vocando. secundum antiquam lect. & remittit se ad not. per Cyn. in l. si non conuicij. C. de iniur. Sed tu hanc. q. & ad materiam superiorem vide quae dixi in rub. de dilat. a 2. 2. q. vsq; ad versicu. 28. q. Quarto quare, ponet quidam iudex non poterat cognoscere nisi de causa pecuniaria, egit. T. coram eo contra. S. ad causam pecuniariam eo casu, quo poena corporalis succedebat in loco pecuniariae, illo non existente soluendo, quaeritur, vtrum iste iudex possit imponere poenam corporalem? & dic, quod non, sed debet adiri iudex habens iurisdictionem, text. est expressus, in. d. l. si. ff. de in ius vocan. Quinto quare, i. dictat statutum, quod quicunq; commiserit tale delictum, puniatur in centum; & si non potest soluere intra mensem, luat in corpus, vtrum, si talis sit notorie non soluendo, possit statim puniri, an verò debeat expectari mensis? quia alius posset pro eo soluere, vt est text. in. d. l. si quid. id quod. §. in seruos. ff. de iurisdic. omn. iud. & ibi hoc tenet Bald. Facit. l. Stichus. ff. de pecu. 124. le. Vltimo circa hanc materiam, nota i. cautelam Angeli, quam ponit in. d. §. in seruos. vbi dicit, quod si aliquis tibi amicus non est soluendo, & est

in carcere pro debito fiscali ex delicto, quod si Iudex est tibi amicus, facias eum aliquo modo torqueri, seu caligare in secreto, ex eo quia non potest pecuniam soluere, & facias fieri instrumentum de hoc. Ego tamen arbitror, quod Iudex non posset hoc facere nisi facta discussione bonorum, & forte citato ad hoc procuratore fiscali, de cuius praedictio agitur, vt doceat bona, seu assignet, si qua talis haberet, & esset cautum, ac bonum consilium facere, quod Iudex interloqueretur, quod iste non posset luere in poena pecuniaria; & ideo debeat luere in corpus.

C A P. X V I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudaei, vel Pagani publicis officijs praeficiendi non sunt; et si eis regalia iura venduntur, Christianus non suspectus ad ea colligenda praeficitur. & nu. 8.
2 Rex illustris proprie dicitur; & quandoq; datur etiam Imperatori improprie tamen tale epithetum. ibid. & nu. 5.
3 Imperatoris propria epitheta, quae sunt.
4 Spectabiles, superillustres, illustres, & clarissimi quae gradum teneant.
5 Imperator olim dius nominabatur; & quid hodie apud oratores, tam de Imperatore, quam Rege, Duce, & Marchione.
6 Iudaeis officia omnia publica, quae Christianis grauamen inferre possunt, prohibita.
7 Iudaeis regales redditus licite venduntur.

Ex speciali. Iudaei, vel Pagani publicis officijs praeficiendi non sunt; & si eis regalia iura venduntur Christianus non suspectus ad ea colligenda praeficiendus est. h. d. Diuiditur, quia in prima parte decisae ponitur regalis culpa, & eius excusatio. Secunda, contra vtrumq; prouidet, ibi; mandamus. Noto primo, ex principio i. vna adiectiuationem Regis, est enim sua adiectiuatio, illustris, idem not. in. c. ex parte tua. 2. j. de privileg. in superscriptione. & c. nouit. §. de iudi. & c. quanto de iureiur. & c. inter alia. de immu. eccle. quandoq; etiam talis adiectiuatio datur Imperatori, vt. c. solit. §. de maio. & obedi. in superscriptione, sed no. p. prie iudicio meo. i. pprie enim adiectiuationes Imperatoris sunt, Serenissimus, Christianissimus, optimus, maximus, & similes de quibus in prima rubrica. ff. & c. de huiusmodi adiectiuationibus, vide glo. in authen. vt illustres. & gloss. in l. i. ff. de off. eius. vbi gloss. vult, quod i. quidam sunt spectabiles; & hi primum locum obtinent. Quidam vero superillustres, & hi secundum. Quidam illustres; & isti tertium. & quidam Clarissimi; & isti quartum, & vltimum locum obtinent. Sed glo. & iura quae hoc dicunt, secundum illa media tempora dicunt, quibus propria, & elegans eloquentia perdita fuit. i. Imperator olim diuus nominabatur, vt. l. diuus Vespasianus. ff. de iur. patr. & l. filius familias. §. diuus. ff. de leg. 1. qua adiectiuationem hodie amissam arbitror propter fidem notam; quia vnus est Deus. Adiectiuantur optimus,

maximusq; & bene; hodie Christianissimus, & Serenissimus, & bene. Sed apud Oratores nostros Clarissimus, est adiectiuatio regis, Illustrissimus, ducis, illustris, Marchionis. Secundo nota, quod i. nedum Iudaeis sunt interdicta publica officia, vt. c. cam sit. §. eo. sed etiam est interdictum quodlibet officium, seu commercium per quod Christianis aliquod grauaamen inferri posset. Tertio not. i. quod Iudaeis licite venduntur regales redditus, vel similia; vnde tollatur venditio reddituum, non iurisdictionis, vel extensionis potestatis, simile supra ne pra. l. vices fu. c. 1. in fine secundum Host. Ex quibus inferitur, quod quodlibet commercium est prohibitum inter Iudaeos, & Christianos, vt not. in. c. & si Iudaeos. in fine, & c. seq. §. eo. Vltimo nota, ibi, deputer, quod ad colligendos tales redditus emptos per Iudaeos Christianus debet deputari per principem saecularem; non autem per ipsum Iudaeum; ne forte per hunc modum fraus committeretur praferendo aliquem Christianum nomine tantum, qui pessimus esset, vt hic dicit glo. In gl. 2. in si. dic. & hoc habetur Genesis. c. 41.

C A P. X I X.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudaeus baptizatum, vel baptizari volentem emere non potest.
2 Cingendus de proximo, pro cincto habetur.
3 Incontinenti quae sunt, videntur inesse.
4 Mercatoribus, in suis mercimonijs subueniendum est.
5 Mercatores, quando sunt in mercimonijs, sicut peregrini, dicuntur miserabiles personae.
6 Prohibito aliquo, prohibentur omnia, quae sequuntur ex illo, quod procedit etiam in statutis exorbitantibus, & poenalibus.
7 Solidus pro aureo accipitur; & contra.
8 Libram auri olim. 72. solidi, aut auri faciebant. Hodie autem. 96.
9 Praesumptio iuris, & de iure qualiter cognoscatur, remiss.
10 Tempus trium mensium de quo in text. nostro quando currere incipiat.

Nulli. Seipsum summat, & tria facit. Primo, ponit dictum. Secundo, mercatori prouidet. Tertio, prouisionem determinat. secunda, ibi, quod si. tertia, ibi, si autem. & hoc cap. pro maiori parte habuisti expeditum in. c. i. §. eod. Noto primo, quod i. Iudaeus non potest emere baptizatum, vel baptizari volentem, imò talis emptus eripitur in libertatem, vt. l. i. c. ne Iud. Christ. man. §. 4. dist. c. generalis. §. hoc tunc obseruandum. Et dixi in. c. i. §. eod. & ex hoc inferitur, quod pari privilegio gaudet illud, quod est in esse productum; sicut illud quod est in fieri, nam i. ille qui de proximo cingendus est, pro cincto habetur, vt. l. penul. ff. de mili. test. & quia i. quae incontinenti sunt, videntur inesse, vt. c. officij. de elec. & l. lecta. ff. si certum pet. sed non infisto; quia est via brocardica. Secundo not. ibi, causa mercimonij emerit. i. subueniendum mercatoribus in mercimonijs suis. Ad idem. c. 2. §. de treu. & pace. Facit glo. 2. hic, & quod dicit